¹¹⁹ Cf. ROSCELLINO, *Epistola ad Abaelardum*, 368A, ed. Reiners cit., p. 76, 17-18: «Dicat melius qui potest. Ego melius non valeo. Sed neque quod dico importune defendo» [corsivo mio]. Nella continua limitazione del significato delle proposizioni, Roscellino, quando arriva a presentare il nucleo della teologia trinitaria avverte il suo lettore della fatica con cui prova a manomettere il linguaggio perché sia capace non di dire il vero, ma di non dire il falso. La sua dichiarazione conclusiva enfatizza questa disposizione nei confronti del discorso teologico proprio contro le peripezie del suo antico discepolo che incautamente era passato dall'essere allievo all'essere maestro, e aveva finito nel suo magistero per fare della Trinità una «singularitas», in definitiva una monade.

versione sotto la rubrica «Contra eos qui fidem sanctae trinitatis discuti vel disseri prohibent»¹²⁰, il Peripatetico palatino torna a rivendicare necessità e attualità alla difesa di ciò che è già stato trovato.

Quod si mihi fidelium quisquam obiiciat iam *nec doctrinam meam nec defensionem* necessariam esse, post tot videlicet et tanta sanctorum documenta, verum fortassis dicit quantum ad doctrinam, non quantum ad defensionem¹²¹.

L'esaustività della Rivelazione non basta a rendere vana la ricerca teologica, che, se quanto alla sua prospettiva dogmatica deve essere considerata in gran parte («fortassis») conclusa («ad doctrinam»), non può mai essere giudicata tale quanto all'orizzonte storico con cui si scontra («ad defensionem»). Il dibattito è tutto interno alla comunità dei fedeli («quisquam fidelium»), in cui se qualcuno volesse obiettare ad Abelardo che non sono necessari né la «dottrina» 'sua', né alcuna apologia della fede, data l'abbondanza («tot et tanta») di documenti dei santi Padri, forse direbbe qualcosa di vero quanto alla dottrina, ma non quanto alla difesa. La strategia di Abelardo guadagna alla *Theologia* un campo di esistenza per la vulnerabilità non della verità, ma degli uomini. Con riguardo per l'invito paolino (*Rm* 14, 5) ad arricchire il proprio «sensus», mentre si danno «novae quaestiones vel impugnationes» in cui la teologia «quotidie» si trova coinvolta per la diversità degli uomini e dei tempi («pro diversitate hominum vel temporum»), il teologo ritiene («puto») necessario lo sforzo di chi con la stessa frequenza («quotidie») fornisce «novae rationes» e nuovi rimedi ai nuovi morbi («novis exorientibus morbis nova quaerenda remedia»). Si tratta di mostrare come la teologia, non diversamente dalla filosofia, è immersa nel flusso della storia e insieme a quella diviene¹²².